
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 01.614.343/0001-09 

Rua Encantilado, 11 – Centro – CEP: 85.628-000        –             MANFRINÓPOLIS – PARANÁ 

Telefax: (0xx46)3562-1001 e 3562-10.86       –         e-mail: manfri@manfrinopolis.pr.gov.br 

TERMO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

Pregão N° 2/2018 

O Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso das suas 

atribuições legais, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Manfrinópolis designada pela portaria n° 2678/2018 resolve: 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação na modalidade de Pregão n° 2/2018 referente à 

Aquisição de materiais e equipamentos de limpeza específicos para higienização dos 

centros de atendimento de saúde de Manfrinópolis., em favor das empresas conforme abaixo; 

A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI ME  

Lote Item Produto Marca Unide Qtd Preço Preço 
total 

1 9 Desinfetante HOSPITALAR Produto químico 
concentrado para ser diluído manualmente. 
Este produto, quando diluído, é um limpador, 
desinfetante e controlador de odores 
indicado para limpeza diária de superfícies 
como pisos, azulejos, metais, plásticos e 
louças sanitárias. 
Composição: Produto à base de água, 
princípio ativo quaternário de amônio, 
solventes, tensoativo não iônico e corante. 
Características Especiais: 
Teor de Ativos: 875ppm (mínimo no produto 
diluído 1:20). 
Especialmente desenvolvido para limpeza e 
desinfecção diária de pisos laváveis, 
azulejos, metais, plásticos e louças 
sanitárias. 
Não ocorre perda de brilho ou embaçamento 
de pisos tratados quando utilizado 
periodicamente (sem esfregação). 
Indicado diariamente na limpeza e 
desinfecção úmida ou molhada com 
enceradeira industrial, lavadora automática 
ou mop. 
Por ser concentrado, requer pequena área 
de estocagem, além de ser facilmente 
transportado. 
Diluição manual que permite utilizar o 
produto conforme a necessidade. 
Embalagem de 5 litros  

NEWDROP UN 200,00 68,50 13.700,00 

1 10 Limpador Bactericida Possui ação de 
limpeza e desinfecção de superfícies, em 
uma única aplicação. Indicado para limpeza 
e desinfecção de áreas semicríticas ou não 
críticas em superfícies em geral. Apresenta 
controle microbiológico contra os micro-
organismos: Salmonela choleraesuis, 
Staphylococcus aureus, Escherichia col e 
Pseudonomas aeruginosa. Produto sem 
perfume, indicado para uso em ambientes da 

UPOX2 UN 100,00 48,00 4.800,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 01.614.343/0001-09 

Rua Encantilado, 11 – Centro – CEP: 85.628-000        –             MANFRINÓPOLIS – PARANÁ 

Telefax: (0xx46)3562-1001 e 3562-10.86       –         e-mail: manfri@manfrinopolis.pr.gov.br 

área de saúde. Pode ser aplicado em 
superfícies ou pisos finos, polidos e 
impermeabilizados, sem danificá-los. 
DILUIÇÃO Até 1:100. Embalagem de 5 litros  

1 12 Desinfectante A base de quaternário de 
amônio. Possui uma formulação exclusiva, 
que garante eficácia sobre as superfícies 
fixas e os artigos não críticos. Spray espuma; 
Pode ser aplicado em pisos, paredes, 
mobílias, artigos não críticos. (Acrílicos, 
vidrados, pinturas, revestimentos, inox, 
metal, porcelanas, polietileno, polipropileno, 
azulejos, linóleo, pisos, PVC e vinil). 
Eficácia comprovada contra; Salmonela 
Choleraesuis, Staphylococcus aureus, e 
Pseudomonas aeruginosa e H1N1/Influenza. 
Pronto para uso, age por contato, atua em 5 
minutos. Biodegradável. Sem odor e cor. 
Registro ANVISA: 

LIRIO DE 
CAMPO 

L 50,00 18,00 900,00 

1 14 HIPOCLORITOS DE SÓDIO A 1% DE 
CONCENTRAÇÃO, produto altamente eficaz 
contra BACTÉRIAS E MICRO 
ORGANISMOS, o produto a 1% de 
concentração é utilizado em ambientes que 
não pode ter cheiros fortes ou possui 
superfícies sensíveis, como HOSPITAIS e 
CLINICAS. Age na bactéria realizando a lise 
celular. ELIMINA ATÉ 99,9% das bactérias e 
micro organismos da superfície e ambiente 
utilizado.  

CLORO RIO L 50,00 17,20 860,00 

1 18 Alvejante líquido com excelente poder de 
remoção de manchas em tecidos , seguro 
para o uso em tecidos sensíveis ao cloro. 
Prolonga a vida útil das roupas e atende às 
necessidades de todos os tipos de 
lavanderia.Indicado para ser utilizado através 
do sistema de dosagem no alvejamento e 
desinfecção de roupas brancas e coloridas 
que apresentem manchas de clorexidina, 
que é usada frequentemente em hospitais.  

LIRIO ,DE 
CAMPO 

L 100,00 23,90 2.390,00 

TOTAL 22.650,00 

MULTI ACÃO PRODUTOS EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid Qtd Preço Preço 
total 

1 1 CONJUNTO MOP PÓ 60 CM - Armação em 
polipropileno e aço galvanizado rígida 
proporciona uma melhor cobertura na 
limpeza de pisos. 
Luva composta por fios 100 acrílico que 
permite uma estática natural com resultado 
superior na retenção de partículas. 
O sistema de encaixe da luva com fitas 
garante uma fixação melhor ao suporte. 
Cabo de alumínio anodizado mede 1,40 m x 
24 mm. 
O conjunto acompanha 1 cabo, 1 refil e uma 

BRALIMPIA  UN 4,00 91,00 364,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 01.614.343/0001-09 

Rua Encantilado, 11 – Centro – CEP: 85.628-000        –             MANFRINÓPOLIS – PARANÁ 

Telefax: (0xx46)3562-1001 e 3562-10.86       –         e-mail: manfri@manfrinopolis.pr.gov.br 

armação.  

1 2 Kit Spin Mop De Limpeza Balde Com 
Esfregão Vassoura Com Centrifugador  Em 
Inox Completo Com Rotação 
Conteúdo 1 Kit De Limpeza Spin Mop. 
1 Balde Polipropileno (45,5 X 25,5 X 21cm). 
2 Refil 
1 Esfregão 
1 Centrífuga Em Inox. 
Gera Uma Incrível Força Centrifuga Que 
Expele A Água E A Sujeira Dentro Do Balde. 
Spin Mop 360° Possui Cabo Em Alumínio 
Com Sistema De Encaixe 
Com Spin Mop 360° Você Alcança Locais 
Mais Altos E Inacessíveis. 
Spin Mop 360° Reduz O Risco De Lesões Na 
Coluna E Nas Mãos Por Movimentos 
Repetitivos.  

PERFECT UN 4,00 147,00 588,00 

1 3 Carrinho Coletor de Lixo com Tampa 120 
Litros, Dimensão: Carrinho Coletor color 
120L: 890 x 555 x 465mm. 
Carrinho coletor 2 rodas. 
Sem pedal frontal. 
Materiais: PEAD.  

ECO 
CONTEINER 

UN 2,00 290,00 580,00 

1 4 Pano de Limpeza Alta Performance - O pano 
de alta performance tem alto poder de 
limpeza comparado aos panos comum, pois 
é composto por microfibras de poliéster e 
nylon não soltando fiapos, absorve líquidos 
com facilidade e rapidez de suas superfícies, 
não é necessário usar produtos químicos, 
remove o pó e dá um brilho impecável, sem 
riscar, super resistente e durável podendo 
ser lavado até 100 vezes em máquina de 
lavar. Tamanho 36x36cm. Material: 
microfibra  

PERFECT UN 40,00 9,00 360,00 

1 5 Placa Sinalizadora Piso Molhado TTS   PERFECT UN 4,00 48,00 192,00 

1 6 Álcool Gel Antisséptico Instantâneo, 
embalagem com válvula Pump, testado e 
aprovado pela ANVISA.  

TRILHA UN 100,00 13,20 1.320,00 

1 7 Refil sabonete líquido antisséptico, com 
registro na ANVISA. 800ml.   

TRILHA UN 150,00 9,60 1.440,00 

1 8 Detergente Alcalino Clorado é um produto 
químico concentrado, indicado para limpeza 
de superfícies como pisos, bancadas, 
mesas, equipamentos, tábuas de corte, 
rejuntes, utensílios de cozinha etc, em 
cozinhas industriais, restaurantes, bares, 
lanchonetes etc. 
Composição: 
Produto à base de Tensoativo Anfótero, 
Hipoclorito de Sódio, Hidróxido de Sódio, 
Estabilizantes, corante e água. 
Características Especiais: 
Especialmente desenvolvido para limpeza de 
superfícies em geral; 

RENKO UN 200,00 39,00 7.800,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 01.614.343/0001-09 

Rua Encantilado, 11 – Centro – CEP: 85.628-000        –             MANFRINÓPOLIS – PARANÁ 

Telefax: (0xx46)3562-1001 e 3562-10.86       –         e-mail: manfri@manfrinopolis.pr.gov.br 

Por conter cloro na sua composição, possui 
poder alvejante e maior poder de limpeza do 
que os detergentes convencionais; 
Não tem adição de fragrância, por isso é 
seguro para uso em estabelecimentos 
manipuladores de alimentos e atende às 
legislações vigentes. 
Diluição simples 1:10, que facilita a medição 
e o uso. 
Rendimento: 
Rendimento total da bombona de 5 litros: 50 
litros de produto pronto para uso. 
Embalagem de 5 litros. 

1 11 Detergente enzimático Comprovadamente 
com ação bacteriostática. Possui alto poder 
desengordurante, removendo proteínas, 
amidos, lipídeos e componentes do biofilme 
e biocarga. Redução drástica de biofilme 
graças à ação sinérgica dos componentes da 
fórmula - qualidade assegurada da limpeza 
de canulados em geral. Alta rentabilidade na 
diluição. Uso em limpeza manual e 
automatizada com a mesma diluição. Ótima 
rinsabilidade, facilidade no enxágue sem 
resíduos. Com Registro na ANVISA.  

CLIOFARMA L 100,00 139,00 13.900,00 

1 16 Detergente alcalino em pó, poderoso 
detergente em pó, suavemente   

INSERT KG 100,00 15,90 1.590,00 

1 17 Amaciante para roupas hospitalares -  O 
produto é indicado para processos de 
lavagem de roupas, em lavanderias de 
hospitais, clínicas, restaurantes, hotéis, 
motéis, pousadas, indústrias, frigoríficos, 
lavanderias industriais e comerciais em 
geral. Devido à sua concentração, o produto 
é utilizado em pequenas dosagens, 
proporcionando agradável perfume e 
eficiência no amaciamento das roupas.  

INSERT L 200,00 7,20 1.440,00 

TOTAL 29.574,00 

Do objeto da licitação, estando em conformidade com a ata de seção de Pregão 2/2018 datada de 

16/02/2018. A entrega dos materiais objeto da presente licitação será de 12 Meses conforme 

solicitação, a partir da homologação e assinatura do contrato. 

Manfrinópolis, 21/02/2018. 

 

___________________________ 
Caetano Ilair Alievi 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

PUBLICADO NO 
Jornal Tribuna Regional 

Edição nº _______________ Pág.: ___________ 

Data: ____________ / ______________ / 2018. 

________________________________________ 

PUBLICADO NO 
DIOM/PR 

Edição nº _______________ Pág.: ___________ 

Data: ____________ / ______________ / 2018. 

________________________________________ 


